1

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 02/2019

Aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove (02/04/2019), às treze horas e trinta 1

minutos, na sala cinco mil duzentos e sessenta do prédio quarenta e quatro, no Campus Central 2

da Universidade Federal de Santa Maria, realizou-se reunião do Colegiado do Programa de Pós-3

Graduação em Engenharia Florestal, estiveram presentes: Prof. Jorge Antonio de Farias – 4

Presidente; Prof. Dilson Antônio Bisognin – Vice-Presidente; professor Fabricio Jaques Sutilli -  5

representante da Área de Manejo Florestal; professora Luciane Almeri Tabaldi - representante da 6

Área de Silvicultura; professora Cristiane Pedrazzi - representante da Área de Tecnologia de 7

Produtos Florestais; Doutorando Henrique Weber Dalla Costa - representante discente do 8

Doutorado; Mestranda Luana Campus de Jesus - representante discente do Mestrado. Os 9

pontos de pauta tratados e as respectivas deliberações foram: 10

1º Ponto de Pauta - Apreciação da Ata 01 de 2019: a Ata da reunião do Colegiado ocorrida no 11

dia sete de março do ano de dois mil e dezenove foi apreciada e aprovada; 12

2º Ponto de Pauta – Ingresso discente no segundo semestre de dois mil e dezenove: a 13

Minuta do Edital para o Ingresso discente no segundo semestre deste ano foi apreciada e 14

aprovada pelo Colegiado, ficando estipulado que as vagas serão oferecidas pelas Linhas de 15

Pesquisa do Programa, conforme segue: Mestrado – Linha de Pesquisa “Sementes, Mudas e 16

Formação de Florestas” duas vagas (02); Linha de Pesquisa “Processos de Transformação e 17

Industrialização de Produtos Florestais” uma vaga (01); Doutorado - Linha de Pesquisa 18

“Economia e Política Florestal” uma vaga (01); Linha de Pesquisa “Ecologia, Solos e Nutrição de 19

Florestas” uma vaga (01); Linha de Pesquisa “Sementes, Mudas e Formação de Florestas” uma 20

vaga (01).  21

3º Ponto de Pauta - Solicitação de Pós-Doutorado Voluntário de Rita dos Santos Sousa: o 22

requerimento de Pós-Doutorado Voluntário de Rita dos Santos Sousa, com a proposta de Projeto 23

“Avaliação da Eficácia Técnica e Ecológica de Intervenções de Engenharia Natural em Margens 24

de Reservatórios de Usinas Hidrelétricas” foi apreciado e deferido pelos presentes. 25

4º Ponto de Pauta -  Solicitação de autorização para desenvolvimento de atividades junto à 26

UNIPAMPA de Kelen Haygert Lencina: a solicitação da Pós-Doutoranda Kelen Haygert Lencina 27

para desnvolver atividades junto à UNIPAMPA como Professora Substituta, com a manutenção 28

de Bolsa de Pós-Doutorado, tendo como base legal o Parágrafo 2º do Artigo 5º da Portaria 29

CAPES nº 086/2013, foi aprovada pelo Colegiado. 30

5. Assuntos Gerais: o professor Jorge Antonio de Farias transmitiu o comunicado da PRPGP 31

sobre o valor que será liberado ao Programa relativo ao PROP 2019. Por fim, o Coordenador 32

agradeceu a participação de todos na Aula Inaugural do Programa. 33

Nada mais havendo a constar, eu, Marlene Gallina Rego, secretária do PPGEF, lavrei a presente 34

Ata, que será assinada pelos integrantes do Colegiado presentes na reunião. 35

mailto:ppgef@ufsm.br